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tet tanken i landsrådet, og siumut har støttet 
tanken i landstinget. 

Uden at gå i detaljer skal jeg knytte føl- 
gende generelle bemærkninger til lovforsla- 
get: 

Vi vil gerne understrege, at hensigten med 
lovforslaget, sådån som vi har forstået det i 
siumut, og sådan som det er udtrykt i lovfor- 
slaget, er kun at tilstræbe så vidt muligt ens- 
artede løn- og ansættelsesvilkår for de offent- 
ligt ansatte i Grønland, på de offentlige ar- 
bejdspladser i Grønland, nemlig kommuner- 
ne, landstinget og staten. Vi vil gerne under- 
strege, at hensigten med lovforslaget alene er 
at tilstræbe så vidt muligt ensartethed for så 
vidt angår løn- og ansættelsesvilkår. Det er 
vigtigt efter siumuts opfattelse at understrege, 
at ingen af parterne er bundet til et flertals 
standpunkt i aftalenævnet. Den enkelte part 
kan med andre ord ikke majoriseres af de 
andre imod sin vilje. 

Der har hersket lidt usikkerhed om, hvor- 
vidt tjenestemændene burde være omfattet af 
loven, af ordningen. Vi er i siumut glade for, 
at dette spørgsmål nu er afklaret på den må- 
de, at tjenestemændene også kan omfattes 
efter bemyndigelse henholdsvis fra ministe- 
ren for Grønland og fra Grønlands hjemme- 
styre, altså med den nødvendige adskillelse 
af statslige tjenestemænd og hjemmestyrets 
tjenestemænd. 

Med hensyn til nævnets formandskab øn- 
sker siumut at fremhæve, at vi i siumut læg- 
ger stor vægt på, at parterne i enighed selv 
udpeger nævnets formand for derved at und- 
gå eventuelle politiske tovtrækkerier med 
beskyldning om, at den ene eller den anden 
har større gennemslagskraft i kraft af, at ved- 
kommende part alene har udpeget forman- 
den. Derfor mener vi, det mest hensigtsmæs- 
sige ville være, hvis nævnet selv udpegede 
sin formand i enighed. 

På den baggrund mener vi i siumut, at 
man skal anføre dette over for ministeren for 
Grønland, der jo fremsætter dette forslag til 
folketingslov i overensstemmelse med lands- 
tingets ønske. 

Med hensyn til nævnets administrative 
placering har siumut også lagt vægt på dette 
spørgsmål både i hjemmestyrekommissionen 
og i landsrådet, og siumut lægger vægt på 
dette spørgsmål i landstinget. Vi mener prin- 
cipielt, at nævnets hjemsted bør være Grøn- 
land. Siumut ser således helst et kontor i 

Grønland for dette aftalenævn, men kan væ- 
re enig i eI1 mere blød overgang som foreslå- 
et, således at tyngden af nævnets arbejde ef- 
terhånden flyttes til Grønland, efterhånden 
som flere og flere offentligt ansatte overgår 
til enten kommunal eller hjemmestyrets regie. 

Når vi har ønsket at placere nævnets ad- 
ministration i Grønland, hænger det sammen 
med, at vi har et grundlæggende ønske om, 
at lønpolitikken i Grønland nødvendigvis 
bør udformes i Grønland af hensyn til det 
grønlandske samfund. Endvidere lægger vi 
vægt på, at den nødvendige arbejdskraft, der 
rekrutteres, så vidt muligt fremover organise- 
rer sig i vore hjemlige organisationer, for 
derved også at undgå, at lønpolitikken i 
Grønland fremover i alt for høj grad kan 
blive styret af organisationer uden for Grøn- 
land. 

I forbindelse med behandlingen af dette 
forslag til landstingslov om det offentlige 
aftalenævn ønsker vi i siumut udtrykkeligt at 
understrege, at der med oprettelsen af det 
foreslåede nævn ikke -  jeg gentager: ikke -  
er taget skridt til overførelse af de danske 
arbejdsretlige regler eller den eksisterende 
hovedaftale mellem arbejdsmarkedets parter 
i Danmark. Dette spørgsmål er et internt 
hjemmestyreanliggende, og det ønsker vi at 
understrege yderligere fra siumuts side, for at 
der ikke skal herske nogen tvivl herom. Det 
er med andre ord op til hjemmestyrets egne 
myndigheder at forhandle sig frem med vore 
hjemlige arbejdsmarkedsparter om, hvilke 
regler der skal gælde på det grønlandske ar- 
bejdsmarked. 

Til slut ønsker jeg at pointere, at det er 
vigtigt, at lønmodtagerorganisationernes ind- 
stilling til lovforslaget tages med i udvalgets 
videre overvejelser ved lovforslagets behand- 
ling. 

Og så til allersidst skal jeg blot udtale, at 
vi i siumut imødeser 1981-overenskomstfor- 
handlingerne, hvor denne ordning ligesom 
skal have sin debut, med største spænding og 
forhåbninger om et godt resultat for det 
grønlandske samfund som helhed. 

Med disse bemærkninger skal jeg på siu- 
muts vegne meddele, at vi i siumut kan til- 
træde indstillingen om, at nærværende lov- 
forslag godkendes, og at folketinget samtidig 
skulle tiltræde, at det kommende aftalenævn 
bemyndiges til på hjemmestyrets vegne at 


